
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

2018

www.glopolis.org

Odolná občanská společnost 

Udržitelné Česko 

Propojujeme lídry,  
podněcujeme reflexi,  
důvěru a spolupráci  

napříč bublinami



2

VIZE A POSLÁNÍ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

SLOVO ŘEDITELE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

GLOPOLIS V ČÍSLECH  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

KDO NÁS PODPOŘIL .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

HLAVNÍ PROJEKTY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Menu pro změnu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Země na talíři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Neplýtváme tím, co jíme  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Obnovitelné zdroje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Ekologické zemědělství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Financování menších podniků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Měj se k světu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

FINANČNÍ ZPRÁVA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

FINANČNÍ PŘÍLOHY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

OBSAH



3

Usilujeme o to, aby Česko i svět byly propojené a udržitelné.

Předkládáme vize. Nabízíme odbornost. Podněcujeme důvěru a spolupráci 
mezi různými obory. Budujeme partnerství mezi občanskou společností,  

trhy a politikou.

VIZE A POSLÁNÍ



4

SLOVO ŘEDITELE

V roce 2018 jsme v Glopolis pokračovali v řadě tradičních aktivit . Zároveň jsme spustili nejvýznamnější 
změny v naší činnosti od založení Glopolis před 15 lety: směrem k užšímu zaměření, srozumitelnějšímu ob-
razu a spolehlivějšímu financování . 

Radost mám především z rozvoje mezioborové platformy Měj se k světu. Po 5 letech koordinovaného 
ovlivňování různých rezortních politik směrem k udržitelnému rozvoji jsme ji rozšířili o další sítě neziskových 
organizací se zájmem o podporu občanské společnosti a odpovědné demokracie . Efektivním propojováním 
sítí posilujeme vzájemnou důvěru, solidaritu, spolupráci, ale i sebereflexi napříč různými skupinami veřejně 
aktivní občanské společnosti, pomáháme sdílet zkušenosti, zvyšovat dopad a šetřit zdroje . 

Pokračovali jsme v medializaci a především v analýzách a facilitaci diskusí kolem důležitých témat 
udržitelného rozvoje: Jaké dopady očekávat při zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie? Jak posílit 
postavení ekologických zemědělců na českém trhu? Či jakým způsobem mohou kapitálové trhy podpořit 
malé a střední firmy? 

Úspěšně jsme dokončili poslední z velkých evropských projektů Menu pro změnu. Díky němu vzniklé 
materiály a výukové moduly jsou používané v 51 tisíci školách v 67 zemích . V roce 2018 jsme vzdělávací 
program rozšířili na další školy v Praze a zaměřili se na téma plýtvání potravinami . Vydařil se 8 . ročník filmo-
vého festivalu Země na talíři, během nějž špičkové dokumenty motivovaly lidi k omezování spotřeby plastů 
či mléčných výrobků . 

Podařilo se nám zvýšit úspory i podíl vlastních a soukromých zdrojů na celkovém financování . Na velké 
evropské granty jsme však nedokázali navázat dalšími projekty . Množství témat, typů aktivit a roztříštěnost 
zdrojů překročily možnosti všechny naše programy efektivně komunikovat, vést a dlouhodobě pro ně zajistit 
potřebné lidské i finanční kapacity . A zejména značně rozmělnily náš dopad . 

Rozhodli jsme se proto postavit další práci primárně na dlouhodobých partnerstvích se soukromými dárci 
a během roku 2019 postupně ukončit činnost klimatického a potravinového programu (tedy zároveň vzdělá-
vací a osvětové aktivity Glopolis) . Nadále budeme posilovat zázemí pro analyticky podložené síťování pro 
odolnější občanský sektor a udržitelnější finanční sektor (včetně investic do ekologického zemědělství a bio-
energetiky) . 

Velmi rád bych na tomto místě poděkoval všem 21 zaměstnancům a 10 dobrovolníkům, kteří v nelehkém 
roce 2018 pomáhali Glopolis dostát všem projektovým a organizačním povinnostem, pracovali navíc na za-
jištění dalších příjmů a pomáhali testovat nové cesty . 

Zvláštní díky za zásadní finanční podporu patří Martinu Ducháčkovi, Liboru Winklerovi a Nano Energies, 
kteří pro nás byli i morální vzpruhou a výrazem důvěry v naší vizi . A také všem členkám a členům správní 
a dozorčí rady, kteří se v roce 2018 scházeli častěji a nad náročnějšími výzvami než obvykle . 

Věřím, že zaujme i stručnější a obraznější formát výročky a těším se na další spolupráci! 

Petr Lebeda



5

V ČÍSLECH

Obrat (Kč)

10 078 031 Počet  
zaměstnanců

13

Počet  
projektů

11
Počet 

mediálních 
výstupů

76

Glopolis  
v televizi

2

Glopolis  
v rádiu

16

Glopolis  
napsal 
(články,  

komentáře)

53

Ostatní  
(citace,  

parafráze)

5

Vydané  
publikace

13

Uspořádané 
akce
33

 granty 
 zakázky 

pro bono
služby

 dary 

statutáři  tým
 stážisté

 dobrovolníci



6

 Veřejné zdroje EU
 Zákazky a ostatní
 Grantový rozpočet ČR
 Soukromé nadace a dary
  Ostatní zahraniční veřejné 

zdroje

 
8%

 
7%

 
16%

 
20%

 
49%

FINANČNÍ GRAF



7

  KDO NÁS PODPOŘIL

EVROPSKÁ UNIE

ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA

 RSJ

CIVITATES

EVROPSKÝ REGIONÁLNÍ FOND PRO ROZVOJ

US EMBASSY HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

 DBU

ESF VE SPOLPRÁCI S RUBICON NADACE VIA

NANO ENERGIES

ALDA  E3G

 PRAHA-7

GRANTY

HLAVNÍ DARY

JT FINANCIAL MANAGEMENT LTD.  JAN ŽŮREK

Celková hodnota darů: 188 178,- Kč.

PRO BONO SLUŽBY

YONILIFEPAPELOTE

PURO GELATO

BEWOODEN

 FAIRTRADE ČESKO A SLOVENSKO

PROBIO

KINO AERO

PERMASEMÍNKA

NEMLÉKO

 TRASH MADEMAMACOFFEE

 NADACE VODAFONE ČR

 UDRŽITELNÝ PALACKÝ



8

DOBROVOLNÍCI

VIKTORIA POKORNÁ

LUDMILA BÖHMOVÁ

HANA MAGDINOVÁ

VERONIKA KRÁLOVÁ

ONDŘEJ HAMPL

MARTIN PICEK

BARBORA GENSEROVÁ

ADAM ŠLÉGL

KAREL ČAPEK

SPRÁVNÍ 
RADA  

MARTIN POSPÍŠIL, do listopadu 2018

 LADISLAV ČERVENKA

LIBOR WINKLER

JA N A  S I M O N OVÁ , p ře d s e d k y n ě

 JANA MATESOVÁ

HELENA ČÍŽKOVÁ

MARTIN EHL, od listopadu 2018

SARAH GERDE, stážistka

DOZORČÍ 
RADA  

ALENA LÍŠKAY KRÁLÍKOVÁ 

TOMÁŠ BÍLÝ

DĚKUJEME!



9

 
V roce 2018 jsme v projektu „Neplýtváme tím, co jíme“ za-

znamenali intenzivní nárůst aktivit a díky skvělé spolupráci 
dokončili vzdělávací program pro základní školy. Především 
učitelé na 12 školách se ochotně zapojili do  výzkumu plýt-
vání potravinami. Ve spolupráci s dalšími odborníky a díky 
důrazu na zpětnou vazbu jsme vytvořili sadu vzdělávacích 
materiálů dobře využitelných v praxi českých škol, včetně 

vzdělávacího videa. 

V roce 2018 jsme úspěšně dokončili tříletý projekt „Menu pro 
změnu“, který umožnil 550 školám v 9 zemích EU vykročit na 
cestu k zodpovědné spotřebě potravin. Vyškolili jsme 2107 uči-
telů a ti spolu se svými 14 840 kolegy a více než 180 000 žáky 
a studenty zkoumali problémy globálních potravinových sys-
témů, nacházeli udržitelná a dosažitelná spotřebitelská řešení 
a seznamovali s nimi místní veřejnost. 
Mezinárodní síť Ekoškol se na základě úspěchu naší práce se 

zodpovědnou spotřebou potravin rozhodla zařadit toto téma 
mezi oficiální témata Ekoškoly, se kterými pracuje celkem 51 000 

škol v 67 zemích světa. Náš inovativní a úspěšný koncept vzdělávání, 
jež byl rovněž oceněný Cenou za inovace v globálním vzdělávání GENE, jsme rozšiřili na 12 
pražských základních a středních školách. Oslovil více než 220 žáků, studentů a pedagogů.  
https://www.eatresponsibly.eu/cs/

MENU PRO ZMĚNU

Již 8. ročník filmového festivalu „Země na talíři“ v Praze a 3. 
ročník festivalu v Olomouci představil více než tisícovce di-

váků nové podnětné dokumenty o  ekologickém zeměděl-
ství, změnách klimatu, obnovitelné energií a bio palivech, 
fungování mlékárenského průmyslu a o problematice jed-
norázových plastů. Po filmech jsme opět vedli inspirativní 
diskuze s odborníky z ministerstev, akademické sféry, ne-

ziskových organizací, ale i s kreativními šefkuchaři a majiteli 
progresivních podniků. 

Kromě kinosálů jsme k minimalizaci neodpovědných stravova-
cích návyků znovu volali také skrze obrazovky v domácnostech v rám-

ci 2. ročníku Online festivalu, který přilákal další 4 000 diváků. Lidé se například svěřovali, 
že si dají pozor na nadměrnou spotřebu jednorázových plastových výrobků nebo začnou 
uvažovat o menší spotřebě mléčných produktů.
http://www.zemenataliri.cz/cz/

ZEMĚ NA TALÍŘI

NEPLÝTVÁME TÍM, CO JÍME

HLAVNÍ PROJEKTY



10

Evropský odklon od uhelné energetiky směrem k obnovi-
telným zdrojům vyvolává řadu otázek jako například: jak 

motivovat ekonomiku ke snižování emisí a neohrozí ná-
hrada uhelných elektráren zdroji, jejichž produkce je zá-
vislá na počasí, stabilitu sítě a bezpečnost dodávek elek-
třiny? Podporovali jsme proto státní správu, ekologické 
organizace a energetické společnosti v diskusi, jak v Česku 
zavést uhlíkovou daň. 

Spolu s partnerskými organizacemi jsme přišli se studií posu-
zující dopady uzavření uhelných elektráren a rozvoje obnovitelných 

zdrojů k roku 2030. Testování parametrů sítě v patnáctiminutových intervalech ukázalo, 
že ani po rozsáhlé transformaci nebude ohrožena bezpečnost dodávek spotřebitelům. 
Výsledky jsme prezentovali novinářům, prostřednictvím panelové debaty a na odborné 
konferenci, analýzu rizik pak i vládnímu výboru. 

OBNOVITELNÉ ZDROJE

Transformaci směrem k udržitelné ekonomice jsme však po-
máhali i poradenstvím firmám jako Vodafone či Plastia (jak 

udržitelněji nakládat s plasty), Deloitte (jak investovat do 
energetické efektivnosti) či Green Brands (jak certifiko-
vat ekologické potraviny). Máme za sebou desítky článků 
v novinách, televizních a rozhlasových rozhovorů. Kupří-
kladu pro Český rozhlas nebo televizi Prima jsme komen-
tovali zákaz pesticidů, které hubí opylující hmyz. 

Mapujeme možnosti a potřeby ekologických farem, podporu-
jeme jejich investory a pomáháme s posílením jejich postavení 

na českém trhu. Pomohli jsme dát dohromady pracovní skupinu farmářů, firem i agrár-
ních a spotřebitelských organizací, která by měla posouvat dopředu naši společnou péči 
o půdu, vodu a krajinu. Glopolis také sestavil studii o možném využíti robotizace v ekolo-
gickému zemědělství. 

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Na podzim se nám podařilo obnovit spolupráci s kuchyní Potravinové banky Praha, díky 
níž bylo možné rozběhnout dlouho plánovanou komunitní kuchyň a pravidelné vzdělá-
vací semináře pro veřejnost. S  rakouským partnerem jsme spolupracovali na společné 
mezinárodní publikaci pro všechny sektory potravinového řetězce a pro celé konsorcium 
tohoto mezinárodního projektu jsme nadále koordinovali veškerou interní a externí ko-
munikaci. http://www.reducefoodwaste.eu/



11

Udržitelná ekonomika stojí na stabilním, ale pružném sektoru 
malých a středních firem.  Ty jsou na trhu zranitelnější, a tak 

se snažíme posílit zejména jejich přístup k pestřejším zdro-
jům financování, které by zároveň zvýšily efektivitu, konku-
renceschopnost či inovativnost SMEs. Drtivá část pochází 
z vlastních zdrojů, bankovních úvěrů, případně evropských 
dotací. S poklesem ekonomiky se ale nabídka zdrojů či ga-

rancí může změnit..  
Financování skrze kapitálové trhy (včetně penzijních a dal-

ších investičních fondů, korporátních dluhopisů či business 
angels) a návratné finanční nástroje z veřejných zdrojů (jako zvažovaný Národní inovač-
ní fond či Evropský investiční fond) představují dvě hlavní alternativy. Jejich přednosti 
a rizika jsme posuzovali na kulatých stolech se zástupci firem, jejich asociací a zástupců 
státní správy, jež byly zároveň součástí procesu konzultací nové vládní Koncepce rozvoje 
kapitálového trhu v ČR 2019-2023. 

Měj se k světu již pátým rokem neformálně koordinuje 9 platfo-
rem (zastupujících na 250  organizací) občanské společnosti 
a prosazuje v české politice a veřejné správě udržitelný roz-
voj. S tím, jak se ztěžuje postavení zejména veřejně aktiv-
ních organizací bránících lidská práva, menšiny a planetu, 
roste i poptávka po společné akci na obranu neziskového 
sektoru – i po společné (sebe)reflexi. 

V roce 2018 jsme proto jednak přispívali k prak-
tické realizaci strategií udržitelného rozvoje v par-

lamentu a vládních výborech, jednak účinněji propojo-
vali existující platformy a další sítě, aby se mezi nimi zvýšila vzájemná důvěra, 
podpora, zpětná vazba a koordinovanost. Zorganizovali seminář k naší studii o hlubších 
příčinách populismu, a věnovali se vývoji nových pracovních struktur pro sdílení výzku-
mu a zdrojů, pro efektivnější konzultace, vzájemnou koordinaci a vnější komunikaci.    
http://mejseksvetu.cz/

Petr Lebeda, Ondřej Kopečný, Viktorie Tenzerová, Aurele Destrée, Tereza Čajková, 
Michaela Čermáková, Filip Vrlík, Lesana Urbancová, Markéta Musilová, Kristýna 
Mikulašková, Linda Gandalovičová, Barbora Kebová, Tereza Hausmanová, Eduarda 
Krázelová, Klára Sutlovičová, Vojtěch Kotecký, Peter Smolík, Markéta Kulhánková, 
Marie Beďačová, Martina Čížková, Diana Darolová, Bronislava Šteňová

 TÝM (zaměst. úvazky během 2018)

MĚJ SE K SVĚTU

FINANCOVÁNÍ MENŠÍCH PODNIKŮ



12

ROZVAHA

27144569
IČ

Výčet položek
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ke dni 31.12.2018

Název, sídlo, právní forma
a předmět činnosti účetní jednotky

(v tisících Kč)
.............................................................................................................................................Glopolis, o.p.s.

Praha 2
Botičská 1936/4

12800
Česká republika

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Číslo
řádku

Stav k prvnímu
dni účetního obdobíA K T I V A Stav k poslednímu

dni účetního období

Dlouhodobý majetek celkem 1A. 80,67 0,00

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2     I. 242,00 242,00

Software 42. 242,00 242,00

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29     IV. -161,33 -242,00

Oprávky k softwaru 312. -161,33 -242,00

Krátkodobý majetek celkem 41B. 5 794,66 2 784,36

Pohledávky celkem 52     II. 3 235,50 2 375,04

Odběratelé 531. 0,00 28,78

Pohledávky za eskontované cenné papíry 553. 34,00 0,00

Poskytnuté provozní zálohy 564. 521,99 123,60

Ostatní pohledávky 575. 2 647,89 2 135,04

Pohledávky za zaměstnanci 586. 4,00 0,00

Daň z příjmů 608. 27,62 87,62

Krátkodobý finanční majetek celkem 72     III. 2 526,42 375,89

Peněžní prostředky v pokladně 731. 17,38 6,39

Peněžní prostředky na účtech 753. 2 509,04 369,50

Jiná aktiva celkem 81     IV. 32,74 33,43

Náklady příštích období 821. 32,74 33,43

AKTIVA CELKEM 85 5 875,33 2 784,36



13

Číslo
řádku

Stav k prvnímu
dni účetního obdobíP A S I V A Stav k poslednímu

dni účetního období

Vlastní zdroje celkem 1A. 462,39 143,42

Jmění celkem 2     I. 840,78 0,00

Fondy 42. 840,78 0,00

Výsledek hospodaření celkem 6     II. -378,39 143,42

Účet výsledku hospodaření 71. x -318,96

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 82. -378,39 x

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 93. 0,00 462,38

Cizí zdroje celkem 10B. 5 412,94 2 640,94

Dlouhodobé závazky celkem 13     II. 32,52 0,00

Dohadné účty pasivní 196. 32,52 0,00

Krátkodobé závazky celkem 21     III. 3 723,31 2 179,76

Dodavatelé 221. 16,83 27,94

Přijaté zálohy 243. 176,63 19,58

Ostatní závazky 254. 3 442,29 2 111,30

Daň z přidané hodnoty 3110. 87,56 20,94

Jiná pasiva celkem 45     IV. 1 657,11 461,18

Výnosy příštích období 472. 1 657,11 461,18

PASIVA CELKEM 49 5 875,33 2 784,36

Poznámka:

Stavy jednotlivých účtů uvedených v aktivech rozvahy se zjišťují jako rozdíly obratů stran Má dáti a Dal. Podle výsledku tohoto výpočtu vstupují do aktiv s kladným nebo
záporným znaménkem. Stavy jednotlivých účtů uvedených v pasivech rozvahy se zjišťují jako rozdíl obratů stran Dal a Má dáti. Podle výsledku tohoto výpočtu vstupují
zůstatky do pasiv s kladným nebo záporným znaménkem. Výjimku představují účty 336, 341, 342, 343, 345 a 373, které jsou v ROZVAZE uvedeny v aktivech i pasivech,
přičemž rozdíl stran vstupuje:
a) do aktiv kladně - jestliže převažuje stav obratu strany Má dáti nad stavem obratu strany Dal,
b) do pasiv kladně - jestliže převažuje stav obratu strany Dal nad stavem obratu strany Má dáti.

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné
osoby:

Podpis osoby odpovědné
za sestavení:

Telefon:

Okamžik sestavení:

16.05.2019 16.05.2019

604203897

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................



14

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

27144569
IČ

Výčet položek
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ke dni 31.12.2018

Název, sídlo, právní forma
a předmět činnosti účetní jednotky

(v tisících Kč)

Glopolis, o.p.s.

Praha 2
Botičská 1936/4

12800
Česká republika

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Číslo
řádku Hlavní činnost Hospodářská činnost

Stav k rozvahovému dni

Celkem

Spotřebované nákupy a nakupované služby 2     I. 62,654 549,77 4 612,42

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 31. 0,0099,59 99,59

Náklady na cestovné 64. 0,001 092,61 1 092,61

Náklady na reprezentaci 75. 0,0030,00 30,00

Ostatní služby 86. 62,653 327,57 3 390,22

Osobní náklady 13     III. 0,005 471,51 5 471,51

Mzdové náklady 1410. 0,004 100,61 4 100,61

Zákonné sociální pojištění 1511. 0,001 370,90 1 370,90

Daně a poplatky 19     IV. 0,001,69 1,69

Daně a poplatky 2015. 0,001,69 1,69

Ostatní náklady 21     V. 0,00230,69 230,69

Nákladové úroky 2418. 0,00110,00 110,00

Kursové ztráty 2519. 0,0098,44 98,44

Jiné ostatní náklady 2822. 0,0022,25 22,25

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 29     VI. 0,0080,67 80,67

Odpisy dlouhodobého majetku 3023. 0,0080,67 80,67

Náklady celkem 39 62,6510 334,33 10 396,98

Provozní dotace 41     I. 0,008 038,63 8 038,63

Provozní dotace 421. 0,008 038,63 8 038,63

Přijaté příspěvky 43     II. 0,00188,18 188,18

Přijaté příspěvky (dary) 453. 0,00188,18 188,18

Tržby za vlastní výkony a zboží 47     III. 66,001 748,74 1 814,74

Ostatní výnosy 48     IV. 0,0036,48 36,48

Výnosové úroky 517. 0,000,25 0,25

Kurzové zisky 528. 0,0012,35 12,35

Jiné ostatní výnosy 5410. 0,0023,88 23,88

Výnosy celkem 61 66,0010 012,03 10 078,03

Výsledek hospodaření před zdaněním 62C. 3,35-322,30 -318,95

Výsledek hospodaření po zdanění 63D. 3,35-322,30 -318,95

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné
osoby:

Podpis osoby odpovědné
za sestavení:

Telefon:

Okamžik sestavení:

16.05.2019 16.05.2019

604203897

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................



15

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018  (v tisících Kč ) 

 

 

 
 

Glopolis, o.p.s 
 
 
 
 
 
 
Schváleno dne: 16.5.2019 

 
 
Podpis statutárního orgánu účetní jednotky: 

 
         Petr Lebeda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



16

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018 (v tisících Kč ) 

 
Obsah 

1. Obecné informace .................................................................................................................................................... 3  

1.1 Popis účetní jednotky ............................................................................................................................................. 3  

1.2 Založení společnosti ...............................................................................................................................................3  

1.3 Statutární a dozor í orgány společnosti k datu sestavení účetní závěrky .............................................................3  

2. účetní metody a obecné účetní zásady .................................................................................................................. 4  

2.1 Pohledávky ......................................................................................................................................................... .4  

2.2 Devizové operace ................................................................................................................................................ 4  

2.3 účtování nákladů a výnosů .................................................................................................................................. 4  

2.4 Rezervy ............................................................................................................................................................... .4 

2.5 Daň z příjmu ........................................................................................................................................................ 4  

2.6 Dotace .................................................................................................................................................................. 4  

2.7 Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období ........................................................................5  

3.     Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty.............................................................................................5  

3.1 Ostatní pohledávky ............................................................................................................................................... 5  

3.2 Vlastní kapitál ....................................................................................................................................................... 5  

3.3 Závazky ...............................................................................................................................................................  .6 

   3.3.1. Závazek – půjčka ................................................................................................................ 6  

   3.3.2. Závazek – Smlouva o „Společnosti (bez právní osobnosti)“ ……...................................... 6  

   3.3.3. Jiná pasíva ...................................................................................6  
3.3.4. Závazky ke státním institucím..........................................................................................................................6 

3.4 Tržby z prodeje služeb......................................................................................................................................... 6  

3.5 Osobní náklady .....................................................................................................................................................6  

3.6 přehled o přijatých dotacích ................................................................................................................................ .7  

4. Události, které nastaly po datu účetní závěrky ....................................................................................................... 7  

5. Ostatní ..................................................................................................................................................................... 7  

5.1. Ostatní ...................................................................................................................................................................7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



17

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

 
Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018 (v tisících Kč ) 
 

2. Účetní metody a obecné účetní zásady 
účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, vyhláškou 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb. o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání a Českými účetními 
standardy pro tyto účetní jednotky. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu účtování ve 
věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách v 
dohledné budoucnosti. 

2.1 Pohledávky 
Pohledávky se po vzniku oceňují jmenovitou hodnotou, po nabytí za úplatu nebo vkladem se oceňují pořizovací cenou. 
Ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek. 

Opravné položky k pohledávkám jsou vytvářeny na základ inventarizace, pokud se prokáže, že jejich ocenění neodpovídá 
reálnému stavu. Společnost stanoví opravné položky pro pochybné pohledávky podle vlastní analýzy platební schopnosti 
svých zákazník V případě daňových opravných položek k pohledávkám postupuje podle zákona 593/1992 Sb., o rezervách 
pro zjištění základu dan z příjmu v platném znění. 

2.2 Devizové operace 
Společnost používá pro přepočet cizích m n oficiálního kurzu NB platného k datu uskutečnění účetního případu, kromě 
případu uvedených v bod 2.6 této přílohy. V průběhu roku se účtuje pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách. 

Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítána podle oficiálního kurzu NB. Nerealizované kurzové 
rozdíly z přepočtu krátkodobého finančního majetku jsou zaúčtovány výsledkově do kurzových zisků resp. ztrát. 
Nerealizované kurzové rozdíly z pohledávek a závazku v cizí m jsou účtovány v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. 
rozvahově. 

2.3 Účtování náklad a výnos 
Náklady a výnosy se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž časově i věcně souvisejí. 

2.4 Rezervy 
Společnost účtuje na vrub náklad a opravné položky na krytí všech rizik, ztrát a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení 
účetní závěrky známa. 

2.5 Daň z příjmu 
Splatná da z příjmu se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo 
dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (nap . tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, 
náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy atd.). 

2.6 Dotace 
Projekty financované z dotací nemohou být v souladu s podmínkami dotačních smluv nikdy ziskové. Společnost zvolila pro 
účtování dotací poskytnutých v cizí m následující metodu: 

Zvolená metoda vychází z následujících skutečností: 

Při vyúčtování dotací donorovi se používají kurzy stanovené donorem. Ty jsou obvykle jiné než kurzy v účetnictví. V 
účetnictví jsou používány kurzy NB k datu uskuteční transakce nebo kurz NB k 31.12. daného roku pro přepočet 
rozvahových zůstatků v cizí měně k rozvahovému dni. V účetnictví projektu proto může vzniknout zisk nebo ztráta. 

 
 
 



18

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018 (v tisících Kč ) 

 

Na konci roku společnost účtuje: 

a) v případě, že společnost spotřebovala v daném roce na dosud nedokončený projekt více prostředků, než které jí 
byly poskytnuty, tak k datu účetní závěrky zaúčtuje pohledávku proti výnosům (dotacím) do výše vykázaných 
nákladů; 

b)  v případě že společnost nespotřebovala prostředky poskytnuté na běžící projekt, tak nespotřebované peněžní 
prostředky vykáže jako výnosy příštích období. 

 

2.7 Změny účetních metod oproti předcházejícímu účetnímu období 
V průběhu roku 2018 nedošlo oproti předcházejícímu období k významné změně používaných účetních metod. 

 

3. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty 
3.1 Ostatní pohledávky    
Ostatní pohledávky zahrnují nárok ve výši 2.135  tis. Kč -  projekt Strefowa 2.083.585,17 (Jedná o více letý projekt z roku 
2016, který má půl roční reporting, na který je navázána kontrola lokálního orgánu a posléze žádost o proplacení hlavnímu 
donorovi přes vedoucí organizaci v Rakousku. Toto proplácení je pak oproti uznatelnosti nákladů opožděno obvykle o 6-12 
měsíců) a projekt ALDA 51.540,- (Jedná se o projekt, ukončený k 31.12.2018, odreportovaný na začátku roku 2019, 
s termínem proplacení v prvním půl roce 2019).  

 

3.2 Vlastní kapitál 
Výsledek hospodaření po zdanění za rok 2018 činí -318.955,18 Kč. Výsledek hospodaření v hlavní činnosti činí ztrátu ve 
výši 322.302,44 Kč, výsledek hospodaření ve vedlejší činnosti činí zisk ve výši 3.347,26 Kč. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018 (v tisících Kč ) 

 

3.3 Závazky 
Společnost nemá závazky po splatnosti.  

    3.3.1. Závazek – půjčka 
Společnost získala v roce 2016 půjčku od pana Libora Winklera na pokrytí předfinancování veřejných prostředků, které 
jsou poskytnuty za účelem realizace projektů financovaných EC ve výši 2 000 000,-Kč a v roce 2017 půjčku od pana 
Martina Ducháčka na pokrytí předfinancování veřejných prostředků, které jsou poskytnuty za účelem realizace projektů 
financovaných EC ve výši 3 000 000,- Kč. Půjčka od pana Ducháčka, měla splatnost 30.6.2018 a k tomuto datu byla 
splacena včetně úroků. Půjčka od pana Winklera je prodloužena do 30.6.2019. 

3.3.2. Jiná pasíva 
Jiná pasíva zahrnují nespotřebované dotace poskytnuté v daném roce na nedokončené projekty ve výši 450 tis. Kč – 

projekt EAT HL. 

3.3.3. Závazky ke státním institucím 
Níže uvedená tabulka ukazuje přehled o výši závazků pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, o výši závazků veřejného zdravotního pojištění a o výši evidovaných daňových nedoplatků u místně 
příslušných finančních orgánů. 

  2018   

Věřitel Splatnost Kč tis. 

FÚ DPH 4.Q 25.1.2019 21 
 

3.4 Tržby z prodeje služeb 
Společnost vykonává kromě činností, které vyplývají z jejího poslání, také doplňkovou činnost  pronájem kanceláře. Cílem 
této činnosti je zabezpečení plynulého naplňování cíl organizace. 

 

3.5 Osobní náklady 
V roce 2018 činil průměrný počet zaměstnanců společnosti 13. 

 

Mzdové náklady v roce 2018 včetně odvodů Kč tis. 

Členové orgánů společnosti 0 

Vedení společnosti ( ředitel) 469 

Zaměstnanci 4.889 

Zaměstnanci - Dohody o provedení práce 113 

Celkem 5.471 
 

 

V roce 2018 společnost neposkytla žádné půjčky, úvěry, ani peněžní i nepeněžní plnění len m orgán společnosti ani jejímu 
vedení. 

 

 

 

 

 

 

 



20

 

 Glopolis, o.p.s.  
Botičská 1936/4, Praha 2, 128 00/IČ: 27144569  / Česká republika   

www.glopolis.org /  Tel.:+420 272 661 132  
 
 

 

Příloha k účetní závěrce 2018 
 účetní období končící 31. prosincem 2018 (v tisících Kč ) 

 

3.6 přehled o přijatých dotacích  

 

Přijato od : Kč (tis.) 
Europe Aid Development and Co-operation Directorate 3 015 

Interreg Central Europe 1 756 

Místní samospráva ( Hlavní město Praha a Městská část Praha 7) 680 

Česká rozvojová agentura 986 

Deutsche Bundesstiftung Umwelt 410 

Nadace VIA 348 

ALDA - European Association for Local Democracy 51 

Civitates 257 

ESF – OP zaměstnanost 102 

US Embassy 182 

E3G 68 

Celkem 7 855 
 

 

4. Události, které nastaly po datu účetní závěrky  
Po datu účetní závěrky nedošlo ve společnosti k žádným významným změnám, které by měly dopad na účetní závěrku 
společnosti. 

5. Ostatní 
 

5.1. Ostatní  

Společnost nemá zástavní práva na majetek. Společnost nemá žádné jiné závazky existující ani potenciální nevykázané v 
účetní závěrce. 



21



22



23



24


